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Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo

B-blad

Ansatte hos arbeidsgivere som har pen-
sjonsordning i KLP (Kommunal Landspen-
sjonskasse) kan selv sjekke pensjonen på 
KLP Interaktivs Internett-tjeneste. De 
fleste kommunene er med i KLP. 

På Min Side Pensjon kan du finne dine 
rettigheter i KLP. I tillegg kan du beregne 
din fremtidige pensjon. Hvis du har rettig-
heter i Statens Pensjonskasse (SPK), kan 

du få en felles beregning. Du trenger  
brukernavn og passord for å logge deg 
inn. Dette kan alle ansatte som er til- 
knyttet en KLP-ordning få tilsendt i  
posten eller på sms ved å oppgi fødsels-
nummer. 

Du kan klikke deg rett til Min Side 
Pensjon i venstremenyen under Medlems 
fordeler på http://www.fagforbundet.no
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I N FORMASJONSBLAD TI L  TI LL ITSVALGTE 

Det er ulike tariffavtaler og avlønning, 
innhold og organisering av de lokale NAV-
kontorene, fordi noen er statsansatte og noen 
kommunalt ansatte. For Fagforbundet er det 
viktig å sikre medbestemmelse og påvirkning 
i de prosesser som pågår, for å få et kvalitets-
messig godt tjenestetilbud for innbyggerne 
og sikre våre medlemmers lønns- og arbeids-
vilkår. Muligheten for påvirkning er avhengig 
av at vi faktisk representerer de ansatte som 
berøres av NAV- reformen.

Den sentrale vervegruppa har laget en 
informasjons- og vervepakke. Pakken som er 
sendt ut til foreninger og fylkeskretser inne-
holder plakater med felt for lokal kontaktin-
formasjon til bruk på oppslagstavler, tips til 

tillitsvalgte, brosjyrer til bruk ved oppsøk-
ende virksomhet, og kortversjonen av Stor-
tingsmelding nr. 8 – Arbeid, velferd og inklu-
dering. Videre er det også vedlagt et forslag 
til kronikk, som kan tilpasses lokale forhold 
og brukes i lokal- eller regionalaviser. 

Vi håper dette kan være en god hjelp for 
lokale tillitsvalgte. 

Det er viktig at styrken og tryggheten 
Fagforbundet representerer for de ansatte, 
kommer fram og at vi på den måten får  
flere medlemmer. 

Skulle det være behov for mer materiell 
kan det lastes ned fra vårt Tillitsvalgtnett 
eller bestilles via e-post:  
intern.post@fagforbundet.no.

NAV reformen

Informasjons- og vervepakke 

Arbeidstakergrupper som tidligere ikke 
trengte å forholde seg til data, blir nå 
aktive brukere. For eksempel ser vi at 
renovatører og hjemmehjelpere kom-
muniserer med arbeidsgiver og registre-
rer arbeidsoppgaver online når de er 
ute på oppdrag. Sekretærer på sykehus 
blir overtallige fordi journalskriving 
skjer gjennom automatisk omgjøring av 
tale til tekst. Denne utviklingen stiller 
store krav til de tillitsvalgte.

På eForvaltningkonferansen tar vi 
opp digitaliseringen av offentlig forvalt-
ning. Vi gir et bilde av framtiden; utfor-
dringer og muligheter for myndigheter, 
arbeidstakere og brukere i framtidens 
elektroniske forvaltning. Målet er å sti-
mulere til en kritisk og konstruktiv 
debatt. Konferansen skal bidra til bedre 
beslutningsgrunnlag og medinnflytelse 
ved utformingen av morgendagens 
offentlige forvaltning.

Konferansen holdes i Folkets Hus  
i Oslo og er et samarbeid mellom Fag-
forbundet, NTL, EL&IT-forbundet og 
Universitetet i Oslo.

Konferansen har en egen hjemme-
side hvor du finner informasjon, pro-
gram og kan melde deg på elektronisk. 
Gå til   
www. eForvaltningskonferansen.no

                  MElD DEg på !

19. – 20. mars

Sjekk pensjonen på Internett

– synlig, nær og stolt
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– Det er dette arbeidet vi er i gang med 
landet rundt. I samarbeid med pasienter, 
pårørende, skoleelever og foreldre kan vi 
definere hva som skal til for å bedre kvali-
teten på tjenestene de har behov for, fort-
setter Davidsen.

Når dette arbeidet er kommet ordent-
lig i gang kan det lages skikkelige planer 
for å lage det vi har kalt mønsterarbeids-
plasser.

– Vi må lage en visjon og en handlings-
plan for vår egen arbeidsplass. Sammen 
med arbeidsgiverne kan vi da skape gode, 
trygge arbeidsplasser. 

Det er mange utfordringer. Vi skal få  
til  arbeidsplasser hvor folk for eksempel 
orker å stå til pensjonsalder, hvor de ikke 
opplever utstøting, hvor yrkeshemmede 
kan få tilrettelagt arbeidet, hvor innvan-
drere får en naturlig plass, hvor ansatte 
opplever utvikling, menneskeverd og 
mulighet for å påvirke egen arbeidsdag, 
sier Davidsen.

Og gode arbeidsplasser fører til gode 
tjenester, hevder Fagforbundet.

– Dersom folk får medbestemmelse  
og innflytelse over egne arbeidsforhold, 
vil det selvsagt bety større arbeidsglede 
og redusert sykefravær. Arbeidsglede 
resulterer i bedre tjenester til innbyg-
gerne, hevder Davidsen.

Ansatte vet best
Kompetanse er viktig når det er snakk  
om kvalitet og kanskje spesielt realkom-
petansen. 

– Det er ingen motsetning mellom 
formal- og realkompetanse, men når  
det gjelder å utvikle arbeidsplasser og  
tjenestene så er det først og fremst real-
kompetansen vi er ute etter. Du kan ha 
gått mange år på skole, men skal du være 
med på denne type endring må du også 
ha vært i arbeidslivet en stund, sier 
Davidsen.

Han mener at de erfaringene Fagfor-
bundet har gjort gjennom modellkom-
munene våre er viktige i dette arbeidet. 
Vellykket omstilling kommer nedenfra. 
Det er de ansatte som vet hva og hvor- 
dan ting kan endres til det bedre og det 
er også de som skal gjøre jobben etter- 
på.

Flere veier til Rom
Forbundslederen legger vekt på at Fagfor-
bundet helt siden 2001 har arbeidet med 
kvalitet. I 2002 kjørte Fagforbundet Eldre-
kampanjen, som var den første kvalitets-
kampanjen i landet.

– Det er vi som har satt kvalitet på 
dagsorden. Det er tanken bak det yrkes-
faglige arbeidet vårt og den store sats- 
ingen vi har på det. Etter- og videreut- 
danning er i høyeste grad kvalitetsarbeid. 
I kommunene har vi etter hvert høstet 
mye erfaring fra arbeidet med model-
kommunene. Dette har lagt grunnlaget 
for kvalitetskommunene til Åslaug Haga. 
Sylvia Brustad vil også at modelkommu-
nemetodikken nå skal prøves ut i syke-
hussektoren, sier Davidsen.

Han legger til at uansett om du jobber 
i en modellkommune, kvalitetskommune, 
eller et utvalgt sykehus for medarbeideri-
nitiert omstilling, så kan alle jobbe med 
kvalitet.

– Å jobbe med kvalitet gjør vi der vi er. 
Kvalitetskommunene til regjeringen er 
bare en måte å gjøre det på, sier for-
bundsleder Davidsen.

– Vi jobber med kvalitet på mange plan. Ved å få i gang diskusjoner i frisør-

salongene, på sykehjemsavdelingen, i SFO, på skolen, på rådhuset, på storkjøkkenet 

og alle andre steder medlemmer og tillitsvalgte arbeider, kan vi definere hva  

kvalitet er på den enkelte arbeidsplass, sier Jan Davidsen.

Realkompetanse avgjørendeOrganisasjonen
Det er landsstyret som leder arbeidet 

med organisasjons- og evaluerings- 

prosjektet som ble vedtatt av Fag- 

forbundets landsmøte i 2005. Første 

juli 2008 begynner  evalueringsfasen. 

per i dag befinner vi oss i organisajons-

fasen, ifølge Jan Rudy Kristensen,  

som leder den administrative gruppa 

som har ansvar for evalueringsarbeidet 

i Fagforbundet. 

Kristensen forteller hva dette betyr.
– Alle nivå i forbundet holder på å få 

forbundet til å fungere som det ble 
vedtatt i de to gamle forbundene våre i 
2002. NHS og NKF vedtok en organisa-
sjonsmodell på bakgrunn av en bred 
organisasjonsdebatt og solide utrednin-
ger. Rammemodelldokumentet som ble 
vedtatt blir grunnloven i organisasjonen.

Modellen må virke
Jan Rudy Kristensen sier at det fortsatt er 
tillitsvalgte på alle plan som arbeider 
som om ingenting hadde hendt og gjør 
som de alltid har gjort i de gamle forbun-
dene.

– I mange fagforeninger har vi godt 
arbeid i forhold til KS og NAVO-området, 
men dårligere på alle de andre områdene, 
oppsummerer Kristensen.

Han understreker at det først og 
fremst er to områder som er viktige: 
Yrkesfaglig arbeid gjennom seksjonene 
og tillitsvalgtarbeid på samtlige tariff- 
områder. I den sammenheng er det viktig 
å vurdere fagforeningens størrelse og 
struktur. Men det er lys i tunnelen. 

– Dette er et krevende arbeid, men  
en rekke fagforeninger begynner nå å få 
oversikt over yrkesgrupper og tariffom- 
råder, og mange er i gang med struktur-
endringer. 

Tid er viktig
Modellen må virke over tid, dersom det 
skal være noe å evaluere. Kristensen  
sammenlikner dette prosjektet med en 
ny bil.

– Det er ikke godt å vite om det er en 
god eller dårlig bil før vi har kjørt en del 
med den, sier han.

Kristensen mener at langt de fleste 
fagforeningene må være organisert etter, 
og arbeide i tråd med, modellen dersom 
det skal bli noe sus over evalueringen.

– Fram til juli 2008 er det kort tid og 
dette er krevende arbeid. Vi har en admi-
nistrativ gruppe som skal bistå fylker og 
foreninger fram mot denne datoen. Vi 
legger opp til egne kontaktpersoner til 
hvert fylke og vi tilbyr både kurs og vei-
ledning, sier han. 

Og på slutten legger han til at vi har 
en organisasjon med så mange dyktige 
tillitsvalgte og ansatte at dette arbeidet 
nok skal gå bra.
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SJEKK hJEMMESIDa 
til arbeidsgiveren din

Vi har sjekka en del av hjemmesidene til fylkeskommunene, kommunene  
og andre virksomheter hvor Fagforbundet er representert med medlemmer  
og tillitsvalgte. Etter hvert blir det flere og flere av innbyggerne som besøker 
disse sidene, og ansatte bruker dem flittig.
Ofte mangler det opplysninger om Fagforbundet, med kontaktperson osv. 
Dersom du ikke allerede har gjort jobben: 
Sørg for å få med landets største fagforbund med kontaktinformasjon til  
tillitsvalgte på din arbeidsgivers hjemmeside!

Jan Rudy Kristensen skal sjekke om organisasjonen fungerer etter rammemodellen.

under lupa

TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN

Fra 1. januar 2007 trer de nye lovreg- 
lene om ansattes ytringsfrihet i kraft. 
Målet med de nye reglene er å fremme 
åpenhet og bidra til bedre ytringsklima 
i den enkelte virksomhet.
 Varsling er definert som de tilfeller 
der ansatte sier fra om kritikkverdige 
forhold på arbeidsplassen. Kritikk-
verdige forhold er forhold i strid med 
lov eller etiske normer, eksempelvis 
korrupsjon eller annen økonomisk  

kriminalitet, fare for pasienters liv og 
helse, farlige produkter eller dårlig 
arbeidsmiljø. Det er tale om varsling 
hvis arbeidstaker sier fra om slike 
forhold internt til ledelsen eller andre i 
virksomheten eller eksternt til blant 
annet tilsynsmyndigheter og media.
 Ifølge den nye loven blir arbeids- 
giver pliktig til å sørge for å legge  
til rette for et godt ytringsklima i  
virksomheten. 

Arbeidsgiver skal utarbeide rutiner for 
intern varsling eller sette i verk tiltak 
som legger forholdene til rette for 
intern varsling om kritikkverdige 
forhold i virksomheten.

Nytt regelverk om varsling

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 
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Uravstemming
Hver fagforening vil motta 
protollen og avstemmings-
dokumenter, som de har 
ansvar for å fordele ut til  
sine medlemmer. Så vidt vi 
vet vil samtlige fagforeninger 
ha informasjonsmøter og der 
annonsere fristen for for  
levering av stemmeseddel. 
Fagforeningen teller opp og 
melder resultatet til  
Fagforbundet.  
 Foreløpig frist inn til for-
bundet er ��. februar. 
 Skal det bli noe av avtalen  
må det bli et ja-flertall fra 
samtlige fire forbund.

Han har vært Fagforbundets mann i for-
handlingene om en felles tariffavtale  
for bussbransjen. 

– Stem ja til avtalen! Vi er selvsagt  
klar over at ikke alt er på plass med 
denne avtalen, men vi har fått på plass 
alle hovedkravene våre. 

Guldbrandsen mener det er all grunn 
til å gratulere hverandre og feire denne 
historiske begivenheten.

– Det å få på plass et lønnsløft på 
30 000 umiddelbart ved overgang til 
bransjeavtalen, en solid pensjonsavtale 
og en troverdig kompetanseplan med 
både pisk og gulrot, er ikke lite. Spesielt 
ikke mellom to tariffoppgjør, mener  
Guldbrandsen. 

Dersom ikke kompetanseplanen er  
tilgjengelig for alle innen 1. januar 2009, 
vil kompetansetillegget på 15 000 gå til 
alle.

– Det tror vi vil gjøre at selskapene  
tar kompetanse mer på alvor enn de  
har gjort til nå, mener Guldbrandsen.

Innfasingen av avtalen er et problem 
for dem som har lange anbudsperioder, 
som kanskje nettopp har starta. Det 
samme gjelder dem som har kontrakter 
for flere år. Det ligger imidlertid en slutt-
dato for når samtlige selskap og rute-

buss-, turbuss- og ekspressbussjåfører 
skal være over på bransjeavtalen. Det  
er 1. april 2012. 

Havnet i grøfta
I forrige nummer av OSS tillitsvalgte var 
optimismen stor blant tillitsvalgte i Fag-
forbundet når det gjaldt å få på plass en 
bransjeavtale for buss. Så enkelt skulle 
det likevel vise seg at det ikke var.

Forhandlingene havna i grøfta i 
midten av desember. Enigheten blant  
de fire forbundene, Transportarbeider- 
forbundet, Fagforbundet, Yrkestrafikk- 
forbundet og Jernbaneforbundet var 
absolutt. Arbeidsgivernes tilbud sto  
over hodet ikke i samsvar til minimums-
forventningene en gang. 

– Det ble et enstemmig NEI til til- 
budet. På den store sjåførmønstringen 
22. januar kokte salen i Folkets hus.  
Dette var et løftebrudd fra arbeidsgiv- 
erne. De ca 300 oppmøtte fikk med seg 
meldingen fra møtet; det vises stor for-
ståelse for at sjåfører landet rundt prio- 
riterer familie, fritid og helse, forteller 
Guldbrandsen.

Og prioriteringen gav umiddelbare 
utslag. Busser ble innstilt over det ganske 
land. 

– Det tok ikke lang tid før det kom 
henvendelse fra arbeidsgiverne med 
spørsmål om vi kunne sette oss ned å 
rydde i hva vi egentlig hadde kommet 
fram til i midten av desember.

Endeholdeplassen
Ifølge Guldbrandsen var det et krav som 
var ufravikelig: Det ble ingen avtale uten 
at det lå to tilnærmet identiske avtaler 
på bordet, både med TL (NHO) og med 
Nettbuss (NAVO).

– Dette ble forhandlinger med temp-
eratur. Pensjonsavtalen ble nærmest 
karakterisert som kommunal kommu-
nisme, smiler Guldbrandsen.

Forhandlingene kom i mål, resultatet 
er det beste de kunne få til og Stein  
Guldbrandsen mener dette er et godt  
utgangspunkt for kommende tariffopp-
gjør.  

– Jeg er overbevist om avtalen er et 
glimrende grunnlag for godt tillitsvalgt-
arbeid lokalt med krav om tidligere grad-
vis innføring i selskap som er bundet av 
lange kontrakter.

Bussjåførene får sin bransjeavtale hvis de stemmer ja ved 

uravstemningen. - Mye kan selvsagt bli bedre i bussverdenen, 

som i verden forøvrig, men denne kjempesjansen kan vi ikke 

la gå fra oss, sier leder for Seksjon samferdsel og teknisk, 

Stein guldbrandsen.

  Bussbransjeavtale

til uravstemning

Stein Guldbrandsen har ledet arbeidet 
for Fagforbundet for å få til  

en bransjeavtale for buss. 
Nå håper han at sjåfører landet rundt  

vil stemme JA til avtalen.

Tillitsvalgte Fredrik Stellander og 
Åge Karlsen var med på å klappe 
igjennom den nye avtalen. 

– Æ si mæ fornøyd, men æ e for-
banna på gratispassasjeran. Æ 
pønske på kordan vi ska holde dæm 
utafør, sa Karlsen fra talerstolen. 
Stellander var imponert over styrken 
i at de fire forbundene sto sammen 
og var så enige.

– På de �0 åra jeg har vært i bran-
sjen har vi aldri tidligere klart å få til 
noe sånt. Dette samholdet må vi ta 
vare på.

Stellander og Karlsen kommer fra 
Tromsbuss

| TEKST: MARIA WATTNE | 

– Arbeid mot rasisime og diskriminering 
er en prioritert oppgave for Fagforbun-
det. Alliansebygging kan være veien å  
gå. La dere gjerne inspirere av oss, opp-
fordrer Eddie Whyte.

I forbindelse med FNs internasjonale 
dag for menneskerettigheter stod Sande-
fjord i mangfoldets tegn mellom 4. og 10. 
desember. Byens innbyggere fikk oppleve 
fagseminar, dialogkonferanse med ung-
dom, barneteater, musikk, kunst, dans, 
mat og språk som viste de ulike kulturene 
– også den norske. Målet med «Mangfold 
i Sandefjord» var å bidra til en positiv 
utvikling av den flerkulturelle byen. 

Mål: Allianser
Fagforbundet Sandefjord har en flerkul-
turell arbeidsgruppe hvor medlemmene 
har minoritetsbakgrunn fra flere land. 
Gruppa tok initiativet til en mangfold-
uke, og slik ble samarbeidsprosjektet 
«Mangfold i Sandefjord» til. I nettverket 
har Fagforbundet så langt fått med seg 
LO, Utdanningsforbundet, Sandefjord 
kommune, Sandefjord videregående 
skole, Flerkulturelt Forum, Sandefjord 
Vekst, de flerkulturelle foreningene i 
Sandefjord og Vestfold fylkeskommune.

– Bevisstgjøring og holdningsskap-
ende arbeid er en del av ansvarsom-
rådet. Det er viktig å bidra til dialog og 

skape gode møteplasser, spesielt på 
arbeidsplassene. Prosjektet profilerer 
også Sandefjord kommune som en 
inkluderende kommune med en bevisst 
og mangfoldig rekrutteringspolitikk som 
inkluderer alle. Det ble mye positiv 
omtale i Sandefjords Blad, sier fagfor-
eningsleder Eddie Whyte.

Satser større i 2007
Et annet viktig mål var å bevisstgjøre 
både fagforeningen selv, og arbeids-
giver. 

– Vi har vist at det går an å lage et 
arrangement for mange ulike grupper. 
Blandingen av fagseminar, mat, kunst, 
opplevelser og fagforeningssaker var 
god. For første gang samarbeidet vi om 
noe så omfattende med opptil 20 ulike 
enheter og avdelinger. Alle tjenesteste-
dene – fra bibliotek, via personalkontor 
til barnehager – ga permisjon til våre 
medlemmer med flerkulturell bakgrunn 
for å delta. Fagseminaret om kulturs 
betydning i arbeidslivet hadde 20 delta-
kere fra 16 land som utvekslet erfaringer. 
Det var så vellykket at nettverket har 
besluttet å gå videre med samme tema 
for et større, åpent møte i 2007. Vi har 
fått en smakebit på hva vi kan oppnå og 
vil utvide programmet for årets mang-
foldsuke, forteller Eddie White.

les mer om Mangfoldsuka på s 18

KlAppET 
I gjEnnoM

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN | 

Fagforbundets medlem Pelin Unal underholdt 

med sanger fra tyrkia under flerkulturell 

familiedag på Kurbadet i Sandefjord  

under Mangfoldsuka 
Foto: Sabah Magid

Tok mangfold på alvor
Sandefjordslederen utfordrer andre lokal- og fylkeslag til å ta handlings-

programmet på alvor. 
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| TEKST: GEIRMUND JOR | 

Forbundet sentralt har vært i kontakt 
med en lang rekke fagforeninger og  
kommuner om denne satsingen. I alt  
har nærmere 30 kommuner hatt besøk. 
Noen ganger har det vært møte med 
egne tillitsvalgte, andre ganger i møte 
med flere forbund, kommuneadministra-
sjon og politikere. Trepartssamarbeidet; 
ansatte med deres organisasjoner, admi-
nistrasjon og politikere, er selve hoved-
prinsippet i dette arbeidet.

Hvorfor kvalitetskommuner?
Fagforbundet legger vekt på at medlem-
mene skal komme til orde i omstillings- 
arbeidet. Det er de som faktisk utfører 
tjenestene som best vet hva som virker, 
og hva som ikke virker. Kvalitet oppstår  
– eller uteblir – i møtet mellom den  
ansatte og den som skal motta tjenesten. 
Derfor er det ofte mislykket når eksterne 
konsulenter kommer inn og skal lære alle 
de som kan faget sitt fra før, hvordan det 
best kan gjøres. 

Fagforbundet har tatt utgangspunkt  
i modellkommunemetodikken. Det er  
en metodikk vi har utviklet i samarbeid  
med noen utvalgte kommuner, nettopp 
for å vise at vår måte å tenke på er rett. 
Vi kaller det omstilling nedenfra og opp. 
Gjennom å snakke med den enkelte, kan 
vi «snu pyramidene». Sånn kan vi få en 
reell dialog og gjennom det skape både  
bedre tjenester og bedre jobber. 

Vellykket
– Vi vet at vår måte å jobbe på har noe 
for seg, sier rådgiver Trond Jensrud i Fag- 

 
 

forbundet, som er koordinator og på- 
driver i arbeidet med kvalitetskommune-
jobbingen. For noen uker siden ble  
Steinkjer kåret til landets sjuende mest 
effektive kommune i landet. Steinkjer er 
en av kommunene som har vært modell-
kommune og som har fått gode og varige 
erfaringer med denne arbeidsmåten. 

Mange initiativ
I skrivende stund er det ikke kjent hvilke 
kommuner som blir tatt ut til å være med 
i kvalitetskommunesatsingen. I prosjekt-
beskrivelsen er det lagt opp til at 12  
kommuner skal være med i det prosjektet 
departementet selv kaller innsatskom-
muner for sykefravær. I tillegg er det lagt 
opp til at 50 kommuner skal bli tatt ut 
etter at søknadsfristen går ut 15. februar. 

lørenskog leder an
Lørenskog kommune er blant de kommun-
ene som tidlig tok fatt og laget et pro-
gram for sin kvalitetssatsing. De er et 
eksempel til etterfølgelse. Ellers får vi  
rapporter fra alle kanter av landet om at 
det jobbes på spreng. I Rissa i Sør-Trønde-
lag er det for lengst vedtatt at det skal 
søkes. Partene lokalt jobber med søkna-
den. Vi regner med at tilsvarende proses-
ser er i gang i minst 50 andre kommuner. 

Enkelte steder har kvalitetsatsingen 
kommer pressen for øre. Fagbladet  
skriver at Halden jobber med sin søknad, 
mens Trøndersavisa kan melde at Verdal 
er kommet ut av den økonomiske  
hengemyra og vil satse på samarbeid  
og kvalitet. 

MAngE VIl blI
kvalitetskommuner

| TEKST: TONE ZANDER | 

Da de tillitsvalgte, Jon Inge Pettersen  
og Berit Hammer fra Fagforbundet tok 
initiativ til at  kommunen skulle bli med  
i kvalitetskommuneprosjektet, fikk de 
positiv respons fra de folkevalgte og 
administrativ ledelse. Da det i tillegg 
viste seg at enhetsledere og de andre 
arbeidstakerorganisasjonene også syntes 
det var en god idé, ble det fart i sakene. 
Etter at de kom til enighet om en felles 
plattform for kvalitetsutvikling, ble saken 
sendt til administrasjonsutvalget hvor 
både kvalitetsplattform og søknad ble 
bifalt. 

Hvorfor kvalitet
Hovedmålet er at innbyggerne i kommu-

nen skal få tilgang til velferdstjenester av 
god kvalitet, i møte med medarbeidere 
som trives i jobben. Tanken er at det å 
involvere de ansatte i utviklingsarbeidet 
på en systematisk måte gir bedre 
arbeidsplasser og resulterer i lavere syke-
fravær. Gjennom konstruktiv samhand-
ling tror de tre partene at både kvaliteten 
og effektiviteten på kommunens tjenes-
ter blir bedre. Å satse på kvalitet er likevel 
ikke noe nytt for kommunen. Det under-
strekes at dette kvalitetsarbeidet skal 
bygge videre på det arbeidet som alle-
rede gjøres. Administrasjonssjef Byhring 
drar videre fram følgende momenter som 
viktige for kommunens deltakelse:
•  Tradisjon i kommunen for faglig-poli-

tisk samarbeid – samarbeid om kutt  
og samarbeid om vekst.

•  Kommunen har ikke gjennomført 
omfattende privatisering eller hentet 
vesentlig inspirasjon fra New Public 
Management.

•  Kommunens fortrinn i offentlig for- 
valtning er mulighetene for skredder-
søm og lokal tilpasning.  

Kvalitetsgrupper
Hovedsatsingsområdene for kvalitets-
kommunene er i første omgang innenfor 
pleie- og omsorg og oppvekstsektoren, 
barnehage, skole og SFO. 

Lørenskog ønsker i tillegg å drive kvali-
tetsarbeid i sosialtjenesten og i bygg- og 
eiendomstjenesten. Fra de omfattende 
beskrivelsene av konkrete kvalitetspro-
sjekter, kan vi blant annet nevne opp-
retting av kvalitetsgrupper i pleie- og 

Ordfører åge Tovan og administrasjonssjef Jan-Bendix Byhring i lørenskog slår fast at de ansatte er kommunens viktigste 

ressurs. Sammen med de tillitsvalgte søker de nå om å bli en av de femti første deltakerne i Kvalitetskommuneprosjektet.  

Folkevalgte, administrativ ledelse og arbeids-
takerorganisasjonene vil gjøre Lørenskog  

til en enda bedre kommune å bo i. 
Fra venstre: 

Fagforeningsleder Jon Inge Pettersen, ordfører 
Åge Tovan, Hovedtillitsvalgt Berit Hammer  
og administrasjonssjef Jan-Bendix Byhring.   

Lørenskog kommune
satser på kvalitet:

Kvalitetsagenter som veiledere

omsorgstjenesten. Her tenker man  
seg at hver avdeling oppretter det 
antallet kvalitetsgrupper som er nød-
vendig for å engasjere alle fast ansatte. 
Hver gruppe skal bestå av 7-8 ansatte 
som skal veiledes av en kvalitetsagent. 
Gruppene skal arbeide med forhold 
som berører brukerne, pårørende, 
ansatte, tjenesteytingen og interne 
prosedyrer og rutiner. 

Oppgaven er å bidra til at faglige 
forhold vedrørende brukerne og tjen-
esteytingen blir reflektert over. 

Slik kan manglende kvalitet av- 
dekkes, og forhåpentligvis bedres  
som resultat av at man har tatt seg  
til å diskutere andre løsninger. 

Fagforbundets arbeid 

med kvalitet er over 

i en ny fase. Tillits-

valgte i en lang rekke 

kommuner har tatt 

initiativ til at deres 

kommune skal søke 

om å bli kvalitets-

kommuner.

Fakta om lørenskog 
kommune
– 30 000 innbyggere
–  Landets tredje største 

antall innbyggere med 
minoritetsetnisk bakgrunn

–  Plassert rett nord for Oslo
–  Budsjett barn og eldre:  

1,2 milliarder kroner
–  Tradisjonell organisering: 

Sentral administrasjon og  
åtte resultatstyrte enheter

–  Styres av AP, SV og V. 

Foto: Kari-Sofie Jenssen



� �

Et YS-medlem i den dyreste sonen betaler 
godt over kr 1 000. LOs kollektive hjemfor-
sikring er vesentlig billigere. 

Får jeg noen fordeler hvis jeg forsikrer 
huset mitt hos SpareBank 1 Forsikring, 
som følge av at jeg har kollektiv hjem?
Ja, som LO-medlem kan du kjøpe LOfavør 

Husforsikring som har lavere egenandel 
og som også dekker skade ved hussopp og 
insekter. I tillegg betaler du bare én egen-
andel hvis du får skade på både hus og 
innbo.

Kan jeg få tilbud om andre forsikringer 
hos SpareBank 1 Forsikring som lo-
medlem?
Ja, det er en rekke gunstige LOfavør for-
sikringer, som reiseforsikring, bilforsikring  
m.m. Kontakt din nærmeste SpareBank 1 
filial for mer informasjon. 

jeg betaler hver måned inn på en 
gruppeforsikring. Hva er det?
Fagforbundets Gruppeforsikring består  
av tre selvstendige forsikringsdekninger:
1)  Dødsfalllsforsikring, som utbetales  

ved dødsfall som skyldes sykdom  
eller ulykke, og gjelder hele døgnet  
i hele verden.  
Gjelder for medlemmet.

2)  Uføreforsikring ved minst 50 prosent 
varig arbeidsuførhet.  
Gjelder for medlemmet.

3)  Ulykkesforsikring for hele familien, 
gjelder hele døgnet og utbetales 
dersom medlem eller ektefelle/samboer 
blir minst 15 prosent varig medisinsk 
invalid. For barn under 20 år erstattes 
invaliditet helt ned til 1 prosent.  
Dekker også behandlingsutgifter. 

LOfavør/
Medlemskort

Er jeg medlem av lofavør?
Nei, LOfavør er et fordelskonsept for  

LO-medlemmer, hvor de kan benytte  
seg av ulike fordeler. Forbundet ditt er  
Fagforbundet. 

Hvilke fordeler jeg har gjennom  
lofavør?
LOfavørkonseptet omfatter en mengde 
ulike medlemsfordeler. Alt fra bank- og 
forsikringsprodukter gjennom Spare-
Bank 1 til rabatter hos Rica, Telenor, Snap 
Drive, Hertz, Folkeferie, Norges Energi og 
Shell, samt gode fordeler hos Eiendoms-
Megler 1, Legalis Advokatbistand og gode 
betingelser på LOfavør MasterCard. Vi kan 
sende deg en medlemsbrosjyre som går 
nærmere inn på fordelene, eller du kan 
logge deg inn på nettsidene våre www.
lofavor.no Du kan også benytte Medlems-
Telefonen på 815 32 600

når vil jeg motta nytt lofavørkort?
Fornyelsen av kort skjer hvert tredje år. 
Mister man kortet kan nytt bestilles hos 
LOfavør Medlemsservice på  
telefon: 815 32 600.  
Navneendring i medlemsregisteret med- 
fører automatisk nytt medlemskort.

Hvorfor har noen jeg kjenner andre 
bokstavkoder på kortet sitt?
Hvert forbund bestemmer hva som skal 
være obligatoriske forsikringer i sine 
forbund. Det kan variere fra forbund til 
forbund, og er alt fra en til seks forsikrin-
ger. Det er kun de obligatoriske forsikrin-
gene som kommer som koder på kortet.

jeg har flere forsikringer enn de som 
framkommer på medlemskortet mitt. 
Hvorfor er ikke de kodene med?
På kortet kommer kun de obligatoriske 
forsikringskodene fram. 
For Fagforbundet vil det si; 
H (kollektiv hjem), O (Stønadskassa) og  
evt B/A (for hele eller deler av Gruppe- 
forsikringen). 
De andre LOfavør forsikringene er frivillige 
for medlemmer av Fagforbundet, og vil 
ikke komme på kortet. Ønsker man å 
tegne frivillige forsikringer, må man kon-
takte sin lokale SpareBank 1. 

Er det penger på Medlemskortet mitt? 
jeg har prøvd det i en minibank, men  
det virker ikke?
Medlemskortet er et medlemsbevis, og det 
er ikke penger på det. Magnetstripen på 
baksiden kan benyttes til å registrere ben-
sinkjøp på Shell. Ønsker man kredittkort, 
må man søke om LOfavør MasterCard.

Hvorfor har jeg fått lofavørkort  
og må jeg betale for kortet?
Alle LO-medlemmer skal motta dette 
medlemskortet. Kortet viser at du er 
medlem av Fagforbundet og har tilgang 
til fordelene. Du betaler ikke noe for 
kortet.

Hvor finner jeg medlemsnummer  
på kortet?
Medlemsnummer finner du rett over 
navnet ditt med små tall på kortet.

Hvordan bruker jeg kortet for å oppnå 
bonus på drivstoff hos Shell?
Bonus får du i form av Trumf-poeng.  
Trekk medlemskortet gjennom kortleseren 
inne på Shell-stasjonen. Da vil din bonus 
bli registrert. Man får 25 øre per liter i 
bonus på aktuell pumpepris. Over 600 liter 
i kvartalet gir 30 øre per liter. 

Hva betyr datoen på medlemskortet?
Kortet blir produsert på denne datoen  
og varer i tre år.

jeg har flyttet, hvem melder jeg 
adresseforandring til?
Adresseforandring må meldes til ditt 
forbund. Forbundet oppdaterer oss på 
LOfavør hver måned. 

Kan jeg få lån hos dere?
Da må du kontakte din lokale Spare-
Bank 1. 

For informasjon eller spørsmål vedr 
LOfavør – www.lofavor.no
LOfavør MedlemsTelefon 815 32 600
E-post; post@lofavor.no

Tips til   aktive ververe

| TEKST OG FOTO: MARIA WATTNE | 

Fredag 15. desember inviterte Fagfor-
bundet Svelvik hele staben, de folke-
valgte og alle organisasjonene til infor-
masjonsmøte om kvalitetskommune- 
prosjektet. På bildet er den positive 
gjengen samlet foran rådhuset, klare  
for å begynne søknadsprosessen.  
Fra venstre: Anita Tuhus, Utdanningsfor-
bundet Svelvik; Oddvar Øverbømoen, 
Fagforbundet (delvis skjult); Anne Lise 
Bjørlo, leder Fagforbundet Svelvik; Tone 
Enger Pedersen, FO Svelvik; rådmann 
Svein Thorgersen; ordfører Knut Erik 
Lippert og hovedtillitsvalgt for Fagfor-
bundet, Ranveig Hushovd.

Inkluderende samarbeid
Innledere kom fra Fagforbundet sentralt. 
Informasjonssjef Tone Zander og råd- 
giver Oddvar Øverbømoen fortalte om 
trepartsavtalen Kvalitetskommuner som 
er undertegnet av staten, KS og hoved- 
organisasjonene for arbeidstakere. 

Følgende krav stilles for å søke Kom-
munal- og regionaldepartementet om  
å bli med:
*   Et reelt samarbeid mellom de folke-

valgte, lederne og de ansatte 

*   Målet er å øke kvaliteten på kom-
munale tjenester slik at inn- 
byggerne merker en forbedring

*   Sykefraværet skal reduseres
*   Hovedinnsatsen gjøres i pleie-, 

omsorg- og oppvekstområdet, men 
kan senere utvides til andre sektorer 
etter kommunens ønske

*   De ansatte skal delta og utviklingen 
skal ikke være styrt ovenfra.

Kort frist
Selv om søknadsfristen for å bli med i 
første pulje av kvalitetskommuner er 
allerede 15.februar, lot både ordfører, 
rådmann og hovedtillitsvalgte seg  
inspirere. 

Neste trinn blir at de ansattes  
organisasjoner får fram konkrete forslag: 
Hvor ønsker Svelvik å forbedre seg?  
I møtet ble forslag om både kartlegging 
og konkrete tiltak på arbeidsplasser 
kastet fram. 

– De ansatte bør selv komme med 
prosjekter for at dette skal bli vellykket, 
sa ordfører Knut Erik Lippert og utfordret 
organisasjonene til å ta ballen med det 
samme.

Svelvik kommune ble inspirert til å begynne prosessen fram mot en søknad 

om å bli kvalitetskommune da Fagforbundet var på besøk. arbeidstaker- 

organisasjonene, rådmann og ordfører var positive til å gå sammen om å  

finne lokale innsatsområder som innbyggerne vil merke. 

her finner dere de vanligste spørsmål 

og svar om lOfavør-tilbudet til med-

lemmer i Fagforbundet. KFO bruker 

argumenter som at de har billigere for-

sikringer enn Fagforbundet, når de 

prøver å få våre medlemmer over til 

sitt forbund. Forsikringene er ikke 

direkte sammenliknbare, men vår inn-

boforsikring er uten tvil landets beste. 

Det viktigste er at tillitsvalgte lærer 

seg mest mulig om våre egne tilbud.

Forsikring

Kan jeg reservere meg mot kollektiv 
hjem?
Nei, det var kun de som var medlemmer i 
forbundet når forbundet innførte kollektiv 
hjem, som kunne reservere seg.  
Alle som ikke reserverte seg den gang og 
alle nye medlemmer er automatisk med  
i ordningen. 

Etter utvidelsen av kollektiv hjem har vi 
fått flytteforsikring. Hva dekker den?
Flytteforsikringen dekker skade på innbo 
oppstått under transport og inn- og utbæ-
ring mellom bolig og bil. 

jeg har innboforsikring i et annet 
selskap, er jeg dobbeltforsikret?
Ja, med mindre du har reservert deg, har 
du hatt kollektiv hjem siden du ble LO-
medlem. Dersom du i tillegg har en annen 
individuell innboforsikring er du dobbel-
forsikret. 

Hvor mye billigere er kollektiv hjem i 
forhold til forsikringer forbund utenfor 
lo har?
De fleste forbundsordninger utenfor LO 
har priset sin kollektive innboforsikring 
forskjellig i forhold til hvor i landet du bor. 
Det medfører at prisen varierer en del.  

Positivt i Svelvik
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| TEKST: ARNE PAPE | 

2006 var det første året vi gjennomførte 
en systematisk oppfølging av ververesul-
tatene. Vi konsentrerte oss om innmel-
dingene. Sammenligner vi antallet inn-
meldinger i 2006 med tallene for 2004  
og 2005, finner vi at antall innmeldinger  
i 2006 var høyere enn for de tidligere åra.

Sammenligner vi resultatene for de 
enkelte måneder, finner vi at forskjellen 
mellom 2004 og 2006 kommer av at vi i 
2006 hadde en betydelig bedre medlems-
tilgang på høsten enn vi hadde i 2004. 
Utviklingen i 2006 kan tyde på at vi har 
kommet inn i en vervetakt som ligger 
klart over det vi har hatt tidligere.

Hva nå?
Den siste måneden har LO og LO-lederen 
blitt utsatt for betydelig negativ omtale i 
mediene. Det har blitt offentliggjort en 
rekke undersøkelser av folks oppfatning 
av LO og LO-lederen, og en nokså sam-
stemmig presse har slått fast at både LO 
og LOs leder er svekket. Spørsmålet er om 
medlemsutviklingen i forbundet – dvs. 
inn- og utmeldingene – viser tegn på en 
slik svekking.

Inn- og utmeldingstallene for januar 
viser at innmeldingene i 2007 er på 2 174 
mot 1 718 i 2006 – altså en økning på 
mer enn 25 prosent. Utmeldingene var 
klart lavere, men dette skyldes i stor grad 
at antallet strykinger pga. kontingent-
restanse er lavere i år enn det var i fjor.

Hadde resultatet vært omvendt ville 
det helt sikkert vært mange som var over-
bevist at dette skyldtes bråket omkring 
LO-lederen. Vi skal nok være forsiktige 
med å trekke noen konklusjoner om sam-
menhengen mellom medlemsutviklingen 
og den medfarten LO og LO-lederen har 
fått i media og offentlig debatt. Tallene 
viser at vi ikke kan finne at denne saken 
har hatt negative konsekvenser for med-
lemsutviklingen i januar. Medlemsutvik-
lingen i januar er svært god – bedre enn 
det vi skulle vente. 

Verving og medlemsutvikling i �00�
I 2006 økte forbundets medlemstall med 4 254, fra  286 019 til 290 273,  

og antall yrkesaktive medlemmer økte med  2 385, fra 187 808 til 190 193. 

Målet vi satte oss for 2006 var en økning på 5 000 yrkesaktive medlemmer. 

Vi klarte bare halvparten, men medlemsutviklingen i 2006 var likevel så god  

at vi må si oss rimelig fornøyd med resultatet.

Medlemsutviklingen i januar  
er svært god  

– bedre enn det vi skulle vente.
Foto: Kari-Sofie Jenssen

Engasjerte tillitsvalgte som bryr seg

om medlemmene avgjorde saken da 

Tone Busch (omsorgsarbeider) gikk  

fra KFO til Fagforbundet etter nesten 

15 år. Nå er hun selv med og verver. 

| TEKST: MARIA WATTNE | 

– Når den tillitsvalgte ber oss komme på 
arbeidsplassen og vi opptrer ordentlig, vil 
folk gjerne snakke med oss, sier omsorgs-
arbeideren i Hedmarks «verveteam».

Vervemestre
I 2006 økte Fagforbundet Akershus aller 
mest med 550 medlemmer totalt, fulgt 
av Fagforbundet Hordaland med 434. 
Fagforbundet Hedmark ble også med på 
seierspallen med sine 417 nye medlem-
mer. Fylkesleder i Fagforbundet Hedmark, 
Karin Mathisen, takker de tillitsvalgte og 
foreningene for verveinnsatsen. Nytt av 
året var et vervelag med fire entusiastiske 
medlemmer som ble frikjøpt noen dager 
for å besøke pleie- og omsorgsarbeids-
plasser. I løpet av ei intens uke i Hamar i 
november besøkte de sykehjem og bo- 
fellesskap for eldre. I år går de videre til 
andre arbeidsplasser. 

– Hva trenger man for å spasere inn på 

en arbeidsplass og overbevise de ansatte 
om å melde seg inn i Fagforbundet?

– Det er ikke bare å spasere inn! Det 
var helt avgjørende at vi var invitert og 
ønsket av plasstillitsvalgt, og at besøket 
var klarert med arbeidsgiver. Dermed var 
vi velkomne og fikk snakke med alle 
ansatte som hadde lyst, begynner Tone 
Busch å fortelle. 

Hun jobber i tjenesten for funksjons-
hemmede på Tynset og har ikke vært 
medlem av Fagforbundet mer enn ett år. 
Med god oppbakking var det likevel ikke 
så vanskelig å si ja til å bli med på verve-
uke i Hamar. Men først fikk de grundig 
opplæring.

Ikke ablegøyer
– Vi ble kurset av fylkesleder og ung-
domsleder i Hedmark, og var med på en 
motivasjonssamling i Oslo med vervege-
neral Hans-Kristian Stenestø. SpareBank1 
Hamar lærte oss opp i forsikringsordnin-
gene og vi skjønte det var lurt å sette seg 
inn i alle fordelene vi har gjennom 
LOfavør, sier Tone Busch. 

– Og hvorfor har du lyst til å fortsette 
med verving?

– Det er spennende! Jeg kommer i 
kontakt med folk, og kan utveksle syns-
punkter, sier hun. 

 –De kan enten kontakte oss eller 
plasstillitsvalgte i etterkant. Det er viktig 
at vi ikke presser oss på folk. Vi må holde 
en saklig linje, ikke trenge oss inn på 
plasser vi ikke er invitert, og vi skal ikke 
drive ablegøyer for å få oppmerksomhet.

– Vi får ingen innmeldinger der og da. 
Dette er første runde, for å få dem til å 
våkne og tenke over hva Fagforbundet 
kan tilby. Så tar de kontakt. Hvis ikke, må 
vi eventuelt følge opp i samarbeid med 
den tillitsvalgte på huset.

Saklig arbeid varer lengst
På denne måten vil det ta tid å verve,  
men Tone Busch er overbevist om at 
seriøst arbeid lønner seg i lengden. Hun 
forteller at de har opplevd usaklig opp- 
treden fra «konkurrerende» verveagenter 
fra KFO (Kommuneansattes fellesorgani-
sasjon), som har forlangt å få komme inn 
uten å ha avtale. Eller kommet dem i for-
kjøpet slik at besøket måtte utsettes.

– Jeg føler at de dummer seg ut i 
lengden. Det ser vi fordi såpass mange 
melder overgang til KFO på deres utmeld-
ingsblanketter, men kommer tilbake til 
Fagforbundet etter ei stund. Det går 
gjerne ikke mer enn noen måneder før  
de ser at KFO ikke er engasjert, under-
streker hun.

Ukjent ansikt
For sin egen del sier Tone Busch at hun 
har hatt mer kontakt med Fagforbundets 
tillitsvalgte i løpet av sitt første år i Fag-
forbundet enn hun hadde tilsammen 
gjennom nesten 15 år i KFO.

– Jeg visste ikke en gang hvordan 
hovedtillitsvalgte for Nord-Østerdalen  
så ut. Vi fikk brev en gang i året og det 
var dét. Og da jeg meldte meg ut, var  
det ingen som spurte hvorfor. Ingen  
tok kontakt.

Mens hun gikk og vurderte overgang, 
snakket hun med en kollega. Det viste 
seg at hun opplevde det samme mang-
lende deltakelsen fra KFO, og dermed var 
det i gang. Nå står fem av seks ansatte i 
tjenesten for funksjonshemmede på 
Tynset i Fagforbundet.

– Og vet du hva? Ei uke etter at jeg 
hadde meldt meg inn, vant jeg en tur  
til St. Petersburg! Det var helt utrolig å 
vinne førstepremien med et lodd jeg 
hadde tatt før jeg hadde meldt meg inn. 
Jeg støttet bare en god sak – barnehjem-
met i Tallin. Og så vant jeg! Er det rart  
jeg er fornøyd med Fagforbundet?!
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Fagforbundet er i gang med å planlegge 
kurs nummer to i Samfunnsetikk, ideo-
logi og fagbevegelse. Målet med kurset 

er å bidra til at forbundet har bredde-
kompetanse gjennom godt skolerte til-
litsvalgte. Prioriteringer som vil bli lagt 

vekt på ved utvelgelse av deltakere er: 
Alder, kjønn og minoritet.

Det forutsettes mye aktivitet og egen-
innsats fra deltakerne i løpet av kurset og 
i mellomperioden. I god tid før samlingen 
sendes det ut materiell i tiknytning til 
temaene på kurset som deltakerne leser 
gjennom på forhånd for å være best 
mulig forberedt til kurset.

Det er fint hvis dere sender inn forslag 
på minst fire kandidater så snart som 
mulig. Dette fordi vi trenger mulighet til 
å justere i forhold til alder, kjønn og 
minoritet. 

Kurset gjennomføres i to omganger, 
første del er fra 5. – 9. mars på Honne 
Kurs- og konferansesenter på Biri. Andre 
del er fra 23. – 27. april på Sørmarka.

nytt ideologikurs

    

BEDRE kvalitet i samfunnet og 
BEDRE start i arbeidslivet for unge 
er mål for kampanjen BEDRE. 

Fagforbundet ungdom har startet 
en kampanje for et bEDRE arbeidsliv 
for unge arbeidstakere. Kampanjen 
skal sette lys på grunnverdiene og 
kampsakene til Fagforbundet. 
 Unge arbeidstakere og de som er 
under opplæring og utdanning har 
en svak posisjon i arbeidslivet i for-
hold til dem som er etablerte. Dette 
er fordi de ikke kjenner rettighetene 
sine. Fagforbundet ønsker å sette 
søkelys på dette gjennom kamp-
anjen bEDRE. 

Det kan gå BEDRE
Selv når flertallet i samfunnet har 
det bra, er det grupper som faller 
utenfor, sliter eller glemmes. Ofte 
gjelder det de unge. Arbeidsledighe-
ten er nesten dobbelt så høy blant 
personer under �0 år som i befolk-
ningen ellers. En tredjedel av alle 
unge er midlertidig ansatte. 

 �0 prosent av de som søker lære-
plass får aldri den plassen de søker.  
En undersøkelse fra Arbeidstilsynet 
viser at unge er overrepresenterte i 
ulykker som skjer på jobb. Ungdom-
mer sliter med å få en god start også 
utenfor arbeidslivet. boligmarkedet 
er så høyt priset at unge hindres i å 
etablere seg. De som kommer seg 
inn på boligmarkedet får gjerne 
lånebetingelser som koster ekstra. 
Det vil si at de som har minst må 
betale mest. Egenandeler og høye 
priser holder ofte ungdommer fra å 
søke hjelp fra helsevesen og tann-
helsetjenester. Det kan føre til 
skader som følger dem gjennom 
resten av livet. 

BEDRE samfunn
Kampanjen skal gi bEDRE livskvali-
tet for unge mennesker.  
 Det skal skje gjennom å jobbe for 
de verdier som Fagforbundet har, og 
mål som kan gjenkjennes fra hand-
lingsprogrammet:
•  Å få innført en Ungdomsgaranti  

– jobb eller utdanning for alle 
under �� år

•  At alle skal få lik rett til utdanning 
– størrelsen på pengeboka skal 
ikke bestemme

•  At alle skal få mulighet til 100 
prosent stilling og fast ansettelse  
– forutsigbar hverdag og ei lønn  
å leve av

•  Full barnehagedekning – alle skal 
ha mulighet til å delta i arbeids- 
livet

•  Å lovfeste retten til lærlingplass  
– framtidas arbeidskraft må verd- 
settes

•  At unge funksjonshemmede skal 
få samme  muligheter til utdan-
ning og arbeidsliv – jobb til alle 
uansett forutsetning

•  En sosial og mer rettferdig bolig-
politikk

•  Et godt utbygd helsetilbud – med 
vekt på behandling og ettervern 
til unge med psykiske problemer

Integrert i forbundets arbeid
Kampanjen bEDRE er ungdoms- 
satsingen i Fagforbundets kvalitets- 
arbeid Sammen for kvalitet. 
 Materiell fra bEDRE som folder, 
løpesedler for læreplasser og leser-
innlegg er lagt ut på ungdomtillits-
valgtnettet, eller kan bestilles  
fra informasjonsavdelingen i  
Fagforbundet ved  
Mikkel Kleefeld �� 0� �� ��,  
mikkel.kleefeld@fagforbundet.no

For at Fagforbundet skal være det beste 
alternativet for medlemmer og potensi-
elle medlemmer, er det viktig at vi har 
handlekraftige og godt fungerende tillits-
valgte på alle nivåer i organisasjonen. For 
å kunne nå målene, er vi avhengig av at 
de tillitsvalgte får skolering på et tidligst 
mulig tidspunkt. 

I Oss tillitsvalgte nr 4 2006, står det 
om oppbyggingen av tillitsvalgtskolerin-
gen i Fagforbundet. 

Det er viktig at tillitsvalgte som ikke 
har gjennomført eller fått tilbud om  
skolering, tar kontakt med sin egen fag-
forening så snart som mulig. 

Fagforeningene har ansvaret for at de 
tillitsvalgte får tilbud om Fagforbundets 
grunnskolering, som er Fase I og II. 

Skal vi kunne yte den hjelp og bistand 

som medlemmene bør kunne forvente, 
må vi sørge for at de tillitsvalgte har den 
nødvendige kompetansen til å ivareta 
sine oppgaver. 

Fagforbundets toppskolering og 
skolering fra lo kompetanse
Vi minner om at Fagforbundets topp- 
skolering og øvrige skoleringstilbud 
legges ut på tillitsvalgtnettet. 

Husk på søknadsfrister og kriterier for 
det enkelte kurs. Informasjon om LO 
kompetanses kurstilbud finnes på AOFs 
hjemmesider. Link til AOF ligger på Fag-
forbundets tillitsvalgtnett.

Registrering av studietimer i AoF
Ved en gjennomgang av innrapporterte 
studietimer fra Fagforbundet til AOF for 

2006, kan vi konstantere at antallet  
studietimer er noe lavt og at mange  
fortsatt ikke rapporterer inn studiering/
gruppe til AOF. 

AOF som godkjent studieforbund,  
formidler statstilskudd til sine medlems-
forbund etter innrapportert aktivitet. 

De formelle krav som må oppfylles,  
er at det foreligger en studieplan, det  
må være minimum fem deltakere per  
studiering og studieringen må arbeide i 
minst 12 timer. Er disse kravene oppfylt, 
gir det fagforeningen kr 90 per studie- 
time etter gjennomført kurs/studiering. 

På Instruktørnett ligger det en orien-
tering om tilskuddsordningene, som  
også inneholder skjema til bruk for  
registrering av studietimer til AOF.   

 BEDRE   start

Tillitsvalgtskolering i Fagforbundet

Oppstart av  BEDRE  ble til aktivitetsbok

Sentralt ungdomsutvalg setter søkelyset 
på unge arbeidstakere i sin nye ungdoms-
kampanje. budskapet er like enkelt som 
korrekt: Vi må kjempe 
sammen for å få det bedre. 

Kampanjen har derfor fått 
navnet bedre og utfordrer 
samtidig flere til å bli med på 
laget. Mer enn �0 unge til-
litsvalgte var samlet på Skei-
kampen for å diskutere, sko-
leres og engasjeres i kampen 
for at unge arbeidstakere skal 
få det bedre. På konferansen 
var temaet Sammen for kvalitet sentralt, der det ønskes å vri debatten 
om offentlig sektor vekk fra sparing og modernisering til kvalitet og 
våre verdier. Videre står tema som utdanning og lærlingens hverdag,  
et bedre arbeidsliv for unge og psykisk helse på programmet.

nestleder i SV, Audun lysbakken, satte utviklingen av offentlig tjenes-
ter i en historisk ramme. Han la hovedvekten på Tatcherismen på åtti-
tallet, og fram til dagens satsing på kvalitet i kommunene. 

Det ble utvekslet idéer, erfaringer og arbeidsmåter fra hele landet. Det 
hele er samlet til en aktivitetsbok for bEDRE-kampanjen, som hver del-
taker på konferansen har fått med seg. Og nå skal det handles.

Nestleder i SV, Audun Lysbakken satte
utviklingen av offentlige tjenester i en  

historisk ramme.

BEDRE  er alt i gang

Desember er tiden for gaver og 
gave fikk Rygge kommune fra 
Fagforbundet ungdom. Med 
pen rød sløyfe fikk ordfører 
Aud-Kristin løken og kommu-
nestyret overrakt en levende 
lærling. 

Markeringen var et ledd i Fag-
forbundets bEDRE-kampanje. 
De fikk god dekning i lokale 
media. gaven satte lys på at en 
kommune på Rygges størrelse 
skulle hatt 1� –1� mot dagens 
fire kommunale læreplasser, for 
å nå KS mål om en lærling per 
tusen innbyggere. Ungdomstil-
litsvalgt Ruth Jønsson fikk pekt 
på lærlinger som ressurs og 
verdiskapere. 

De rødgrønne partiene i Rygge 
kommune la inn forslag om 
åtte nye læreplasser, men fler-
tallet nøyde seg med å lete 
etter midler snarest, ifølge 
Moss Avis. 

Informasjonssjef Tone Zander snakker om media og makt på ideologiskurs.   Foto: Kari-Sofie Jenssen
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Stor satsing på fellesopp-
læring i hovedavtalen for 
KS tariffområde
Hovedavtalen for perioden 1.1.�00� 
- �1.1�.�00� har fått ny tekst i del b 
§ 1-�, hvor det presiseres partenes 
ansvar for, både i fellesskap og hver 
for seg å sørge for oppfølging og 
opplæring av ledere og tillitsvalgte 
med sikte på en felles forståelse av 
Hovedavtalens intensjoner. 
 KS og forhandlingssammenslut-
ningene har utarbeidet et felles 
opplæringsopplegg og kurs i alle 
fylker er nå planlagt. Se kursdatoer 
på Fagforbundet.no/ tillitsvalgtnet-
tet.  Målsettingen med kurset er å 
oppnå felles forståelse av Hovedav-
talens formål og intensjoner, og 
legge til rette for lokale prosesser 
med god samhandling og dialog. 
 Målgruppen for kurset er 
arbeidsgiverrepresentanter og 
hovedtillitsvalgte samt eventuelle 
representanter fra organisasjonens 
regionale-/fylkesledd. Det stilles 
krav til at både arbeidsgiver- og 
arbeidstakersiden er representert, 
fortrinnsvis gjennom felles påmel-
ding. Da det ikke vil være kursplas-
ser til alle tillitsvalgte og ledere, må 
de som deltar på kurset foreta en 
videre skolering i sine kommuner/ 
fylkeskommuner. For påmelding 
henvend deg til arbeidsgiver.

Ann-MARI WOlD
FORHAnDlIngSEnHETEn

Endringer vedrørende lokal nemnd for KS tariffområde
I forbindelse med revisjon av Hovedavtalen del A § 6-2 er det ikke lenger de sen-
trale parter som skal godkjenne bruk av lokal nemnd. Teksten er endret til: Hver 
av de lokale parter kan bringe tvisten inn for lokal nemnd. Konsekvensen av 
denne endringen er at fagforeningen selv tar avgjørelsen og dekker kostnadene 
ved bruk av nemnd. 

Rennende vann, renovasjon, helse- 
tjenester og skoler med lærere. De 
offentlige tjenestene vi tar for gitt,  
er fortsatt en drøm for millioner av 
mennesker i utviklingsland. 
Grunnleggende offentlige tjenester  
er det første steget ut av fattigdom. 
Helse og utdanning vil kun bli tilstrek-
kelig utbygd i utviklingsland hvis regje-
ringene tar ansvar og sørger for grunn-
leggende offentlige tjenester. Private 
og veldedige organisasjoner kan bidra, 
men vil ikke være tilstrekkelig og bør 
reguleres sterkt av offentlige myndig-
heter. Det er kun offentlige myndighe-
ter som kan nå så store mål at de 
omfatter hele folket, og også kvinner 
og de aller fattigste, forteller rappor-
ten «In the Public Interest: health,  
education, and water and sanitation 
for all». Rapporten er laget av organi-
sasjonen Oxfam International. 
Det er ingen ny idé å bygge offentlig 
velferd for å komme ut av fattigdom. 
Det er en metode som har vist seg å 
virke og det burde være en selvfølge, 
mener Oxfam. De viser til at det 
offentlige har utviklet de grunnleg-

gende tjenestene i samtlige rike land, 
og det samme gjelder utviklingen i 
land som har kommet ut av fattigdom-
men. Oxfam kritiserer Verdensbanken 
og ideologier som mener private tiltak 
kan drive utviklingen alene. 
 Oxfam er en sammenslutning av 
tretten organisasjoner som arbeider 
mot fattigdom og sosial urett, i over 
hundre land. Hele rapporten kan lastes 
ned fra www.oxfam.org.

| TEKST OG ILLUSTRASJON: MIKKEL KLEEFELD | 

Offentlige tjenester er veien ut av fattigdom

Den 18. januar 2007 ble det skrevet  
historie på Kenyatta National Hospital  
i Nairobi, Kenya. Da skrev arbeidsgiver 
under en kollektiv tariffavtale for de 
ansatte. Kampen for denne avtalen 
begynte Kudheia Union allerede  
i 1992.

Sykepleier og hovedtillitsvalgt  
Truphena Muri fortalte stolt denne 
nyheten under et PSI-seminar om 
«Migration and Women health 
Workers» på World Social Forum i 
Nairobi i januar.

Migrasjon et  problem
Public Services International (PSI) har  
en stor kampanje gående for etisk 
rekruttering av helsearbeidere. Det er  
et stort problem for land som blant 
annet Kenya at helsearbeidere reiser  
til Europa, USA eller Australia for å 
arbeide. Dette fører til knapphet på  
helsetjenester i opprinnelseslandet,  
og til press på faglige rettigheter for de 
det gjelder og for andre helsearbeidere  
i landet de tar seg arbeid i.  
Sosial dumping er ikke noe som bare  
skjer bygg og anlegg! Les mer om fag- 
foreningskjempen Truphena Muri og PSI 
sin kampanje i neste OSS Tillitsvalgte.

| TEKST OG FOTO: RANDI TEVIK |

WSF 2007

Fagbevegelsen bryr seg

Nå er den endelige prosjektbeskrivel-

sen for barnebyen i angola klar. Det 

arbeides på høytrykk for å plassere inn 

bygningene, og for å få tomta bygge-

klar, få fram elektrisitet, vei, vann og 

kloakk. 

| TEKST OG FOTO: GEIRMUND JOR | 

I prosjektperioden har det vist seg at 
elektrisitetsforsyningen og annen infra-
struktur er alt for dårlig. Det kreves mer 
omfattende arbeid og gir flere nye utfor-
dringer enn tidligere anslått.

Den nye barnebyen skal bli annerledes 
enn vi er vant til. Barnebyen vil satse 
langt mer på sosialsentervirksomhet for 
lokalbefolkningen. 

Gjennom det som kalles «family 
strengthening programme» er målet å  
nå flere og hjelpe dem på en bedre måte. 

I den endelige planen for barnebyen  
er det gjort noen mindre justeringer.  
Den planlagte skolen får økt kapasitet og 
skal ha plass til 600 elever, barnehagen 
vil få kapasitet til 120 barn og det er 
bestemt at det skal bygges 12 familiehus 
med plass til ti barn i hvert hus. 

Fortsatt er transport den virkelig store 
utfordringen. Veiene i Angola er i for-
ferdelig dårlig stand etter den lange  
borgerkrigen. Myndighetene i Angola har 
så langt valgt å prioritere veiene langs 
kysten. Inne i landet ligger veiene stort 
sett slik de lå da krigen sluttet med store 
bombekratre og hull. 

10,7 millioner
Innsamlingen til Fagforbundets barneby 
går så det dundrer. Bare i løpet av den 
første uka i februar fikk barnebyen 200 
nye bidragsytere. Innsamlingen er nå 
kommet opp i omlag 10,7 millioner 
kroner. Fortsatt er Troms det fylket som 
ligger suverent foran alle andre. 

Blant fagforeningene er Arbeidstren-
ingsbedriftens fagforening i Oslo suve-
rent på topp. Her er 24 av 35 medlemmer 

  
bidragsytere til barnebyen. Dermed er 
nesten 70 prosent av medlemmene 
bidragsytere og setter denne fagforenin-
gen i en klasse for seg. Imponerende er 
også innsatsen til fagforeningen i Båts-
fjord. 40 prosent av  fagforeningsmed-
lemmene er støttespillere for barnebyen. 
Like bak kommer Tromsbuss og Bjarkøy 
på omlag tretti prosent av medlemmene. 
Det er virkelig imponerende!

Prosjektskissen til barnebyen er klar

Kristiansand kommune har vedtatt at 
alle faste deltidsansatte innen helse og 
omsorg som går i turnus skal tilbys 100 
prosent stilling fra 1. mai 2007. 
– Vi synes våre politikere har kommet 
med et spenstig forslag, sier hovedtil-
litsvalgt for Fagforbundet, Ritta-Liisa 
Koskela. 
 – De ante nok ikke konsekvensene av 
hva de lovte, men de har bevilget 54 

millioner kroner over en fireårsperiode 
til dette tiltaket. Jeg tror at det har gått 
opp for dem at man ikke rekrutterer 
unge mennesker til sektoren ved å tilby 
småstillinger. Vi har jo tradisjonelt hatt 
85 prosent deltidsansatte i helse og 
sosialsektoren i Kristiansand kommune. 
I fjor sommer hadde vi store problemer 
med å få tak i nok vikarer, sier Koskela.

Arbeidskraftreserve
– Vi har tidligere hatt prosjekt deltid/
heltid i to enheter innen helse og sosial 
og har kartlagt uønsket deltid i sekto-
ren. Undersøkelsen for 1,5 år siden for-

talte at 228 personer av ca 1200 del-
tidsansatte ønsket full stilling. Man 
regnet ikke ut den gangen hvor mange 
årsverk dette utgjorde. Planen var at 
alle disse skulle få full stilling innen tre 
år, men det ble ikke gitt noen penger til 
det. Etter at politikerne hadde vedtatt 
at alle i helse og sosialsektoren som 
ønsker det skulle få full stilling, ble det 
utført en ny kartlegging rundt årsskiftet. 
Resultatet var at ca. 450 personer, eller 
41 prosent, ønsket full stilling, dette 
utgjør 192 årsverk, sier Ritta-Liisa 
Koskela.

| TEKST: TROND JENSRUD | 

Kristiansand 
TIlByR hElTID

SOS-verveblanketter fås ved henvendelse til 
intern.postavd@fagforbundet.no

600 elever vil få ny skole når barnebyen er klar
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Det er kvinnene som fører verden framover, het det under åpningen av World Social Forum 2007.

Det er et ubeskrivelig menneskehav 

av farger, lyder, rytme og optimisme. 

For sjuende gang er Verdens Sosiale 

Forum i gang. 

– Det er kvinnene som fører det  

afrikanske folket framover! 

Dette var en av de første hilsningene 

under den fantastiske åpnings- 

seremonien.

Folk fra alle kontinenter er samlet til  
en sterk markering mot utbytting og 
ufrihet, for sosial fordeling og retten til  
et verdig liv.

World Social Forum (WSF) startet i 
Porto Allegre i Brasil i 2000 under tittelen 
«En annen verden er mulig». Den gang 
var det kampen blant de jordløse 
bøndene som sto sentralt. Forumet i 
Porto Allegre representerte en sterk mot-
stand mot internasjonale kapitalkrefter 
gjennom aktiv ikkevoldskampanje for å 
skaffe jord til mange millioner jordløse 
bønder. Siden 
har antiglobali-
seringsbevegel-
sen vokst og 
blitt en mang-
foldig og ver-
densomspen-
nende be- 
vegelse med 
regionale og lokale grupper som arran-
gerer årlige konferanser.

For første gang arrangeres World 
Social Forum i Afrika, I Nairobi i Kenya.

Bygge konstruktive alternativer
En rettferdig verden er mulig. «Peoples 
Struggles, Peoples Alternatives; WSF vil 
utvide det demokratiske rommet for 
mennesker som ønsker å finne konkrete, 
bærekraftige og progressive alternativer 
til den nyliberalistiske globaliseringa.

En rettferdig verden er mulig – og det 
haster. Globaliseringa som er knytta til et 

økonomisk system som ikke kjenner 
landegrenser, som hever seg over 
nasjonalstatens beslutninger og som er 
unntatt enhver form for demokratisk 
kontroll hindrer folk i å lever et verdig 
liv. Kenya som roses for sin makroøko-
nomi, hadde i 2006 hadde en økono-
misk vekst på 5,8 prosent. Problemet  
er at bare ti prosent av befolkninga 
nyter godt av denne veksten.

Men som en av kvinnene under 
åpninga sa; We refuse to die, we live  
for Africa.

Vår tids kolonialisering
Globalisering er ikke noe nytt. Århundrer 
med sosiale, økonomiske og politiske 
endringer har ført folk fra ulike kulturer i 
kontakt med hverandre gjennom flytting 
på tvers av grenser, handel, kriger, erob-
ringer og kolonisering. Globaliseringen 
opererer på flere områder, som den øko-
nomiske, den politiske, kulturelle og det 
militære. Globalisering har særlig effekt 
på kvinners liv. Det er kvinnene som 
dyrker jorda i smått, sørger for mat til 
familien og til salg på den lokale mar-
kedsplassen. Når globaliseringa blir 
utbytting mister lokalbefolkninga mulig-

heten til billig mat og 
en liten ekstra inntekt. 
Riktignok gir globalise-
ringa arbeidsmulighe-
ter for kvinner og 
dermed egen inntekt. 
Men kvinner foretrek-
kes fordi de er en billig 
og disiplinert arbeids-

kraft som aksepterer lange arbeidsdager. 
Og de er stort sett uorganiserte. I Kenya 
er fagbevegelsen veldig svak. Midlertidig 
arbeidskraft, dagsarbeid og rettsløshet er 
regelen mer enn unntaket. Dette rammer 
både menn og kvinner 

Kapitalen rår
Fattigdomsproblematikken i Afrika – et 
kontinent som egentlig er rikt – handler 
om den globaliseringa som representeres 
av multinasjonale selskaper, med for 
eksempel eiere et sted, produksjon et 
annet sted og med hele verden som sitt 

marked. Målet er å tjene mest mulig 
penger til billigst mulig pris, for å si det 
enkelt. Sentrale organisasjoner er det 
internasjonale Pengefondet (IMF), Ver-
densbanken og Verdens Handelsorgani-
sasjon (WTO). Disse opererer som over-
nasjonale og ikke-statlige aktører i 
pengemarkedet. For eksempel låner  
Verdensbanken ut penger til lavinntekts-
land i Sør- og i Øst-Europa ved å stille 
krav om strukturtilpassing som skal for-
bedre landets betalingsbalanse overfor 
utlandet. Det innebærer ofte reduksjon 
av offentlige utgifter, effektivisering,  
privatisering og liberalisering av den  
økonomiske politikken. WTO lager multi-
laterale kjøreregler for verdenshandelen 
hvor målet er å øke den økonomiske 
veksten. 

Det er mulig
I plattforma til World Social Forum, «En 
annen verden er mulig», står det at 
verden har ressurser og kunnskap nok til 
at alle kan leve gode og menneskeverdige 
liv. Likevel sulter 800 millioner mennes-
ker og nesten halvparten av jordas befolk-
ing lever i fattigdom, omkring 70 prosent 
kvinner. Samtidig blir en liten overklasse 
raskt mye rikere, og makten konsentreres 
på stadig færre selskaper og personer og 
ofte på bekostning av naturressurser, 
ødeleggelse av miljøet og livsgrunnlaget. 
Dette er fakta som aktivister fra hele 
verden vet. WSF i Nairobi er en milepæl 
for grasrotbevegelser, fagbevegelsen og 
andre organisasjoner over hele verden. 
Sammen står tusenvis av aktivister her i 
Nairobi og sier:  
– Vår kamp, våre løsninger.

En annen verden  er mulig

| TEKST OG FOTO: RANDI TEVIK | 

Verden har ressurser  
og kunnskap nok til at 
alle kan leve gode og 
menneskeverdige liv 
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Kommuner i Akershus rydder nå i avtaler 
inngått med Fagforbundets medlemmer 
om arbeid som avlastere, støttekontakter, 
tilsynsførere, tiltakspersoner innen bar-
nevern og lignende oppgaver. Arbeidsgi-
verne tolker KS sine kriterier for bruk av 
oppdragstakere i kommunen som de vil. 

Hovedargumentet mot å la medlem-
mer bli på arbeidskontrakter er at end-
ringer i arbeidsmiljøloven tvinger kom-
munene til å bruke oppdragstakerkon- 
 trakt. En del av arbeidstakerne vil ellers 
kunne kreve hviletid, overtidsbetaling 
med mer, når lov og avtaleverk blir fulgt. 
Det sier kommunene at de ikke har råd 
til. 

Kommunene sier de må bruke arbeids-
takere som fra før er i 100 prosent stilling 
i kommunen fordi det er vanskelig å få 
folk til oppgavene. Også om det er en 
omgåelse av lov og avtaler. 

oppdragstakere mottar ikke lønn
Oppdragstakere mottar ikke lønn, siden 
de ikke er ansatt. De får godtgjørelse. 
Betalingen for samme oppgaver blir 
derfor ulik mellom ansatt og oppdrags-
taker. 

Kate Langballe jobber både i Bærum 
kommune som ansatt og oppdragstaker. 
Hun opplever at det er forskjell på lønn 
og godtgjørelse. 

– Vi får ulik betaling for de samme 
oppgavene. Om jeg hjelper en voksen i 
hjemmet hans eller jeg passer en fami-
lies barn hos meg, så gjør  jeg de samme 
oppgavene, men arbeidsforholdet er helt 
annerledes, forteller hun. 

– Vi lønnes etter alder. Fagkunnskap 
har ikke betydning i godtgjøringssyste-
met, legger hun til.

Godtgjørelsen ligger mellom 117 og 
135 kroner timen, ut fra alderen på opp-
dragstakeren. Avlastningen foregår ofte 
ved at barnet som har fått vedtak, er i 
avlasters hjem. Om barnet for eksempel 
skulle skade avlaster, eller man på annen 
måte skulle skade seg, er man ikke forsi-
kret.

oK å bruke oppdragskontrakter?
Arbeidstaker/oppdragstaker skal utføre 
de oppgaver som kommunen er pliktig til 
å sørge for. Det er ofte beskrevet på 
detaljnivå til den som får oppdraget. KS 
har som et kriterium at oppdragstakeren 

skal kunne vurdere om en selv eller andre 
skal utføre oppgaven. 

Når en kommune har inngått avtale 
med foreldre om avlastning hver tirsdag 
mellom 14 00 og 16 00, er det ikke mulig 
for arbeidstaker/oppdragstaker å vurdere 
når oppdraget skal utføres. Det er også et 
krav for at oppdragstakerkontrakt kan 
benyttes. 

Når en oppdragstaker blir sendt hjem 
til noen for tilsyn eller avlasting, sendes 
han eller hun alene. Oppdragstaker blir 
sendt alene hjem til personer som 
befinner seg i vanskelige situasjoner, som 
rus e.l. Normalt har de vært to. Fagfor-
bundet Akershus mener at det er beten-
kelig at kommunen bruker en type kon-
trakt som Arbeidstilsynet definerer som 
en omgåelse av lovverket. 

Organisasjonssekretær i Fagforbundet 
Akershus, Ingvild Bø Moberg ser flere  
problemstillinger som Fagforbundet må 
ta tak i: 

– Vi må finne ut hvordan vi skal hjelpe 
medlemmer som er oppdragstakere. Er 
de ikke medlemmer så må vi  finne ut om 
vi kan organisere dem, selv om de ikke er 
definert som ansatte, sier hun.

KOMMuNal

SOSIal
DuMpINg

Ingvild Bø Moberg spør hvordan Fagforbundet skal forholde seg  til kommunens bruk av oppdragstakere.          
Foto: Kari-Sofie Jenssen

Fagforbundet akershus opplever at 

kommunene øker bruken av oppdrags-

takere for å løse kommunale oppgaver. 

Oppdragstakere er ikke omfattet av 

hovedtariffavtalen, ferieloven eller 

arbeidsmiljøloven. Oppdragstakere  

får ikke lønn, men godtgjøring. Fag- 

foreningene holdes borte når prisen 

skal fastsettes. 

| TEKST: MIKKEL KLEEFELD | 

En nøkkelperson i gjennomføringa

av Mangfoldsuka i Sandefjord, var 

Fagforbundets medlem Sabah 

Magid. Fram til 2. februar i fjor, 

jobbet han på Bugårdsbakken bo- 

fellesskap i Sandefjord kommune,  

da han plutselig mistet oppholdstil-

latelsen i Norge og dermed jobben. 

| TEKST: MARIA WATTNE | 

På tross av at Fagforbundets støtteaksjon 
før sommeren førte til 3000 e-poster til 
arbeids- og inkluderingsminister Bjarne 
Håkon Hanssen, har Sabah fortsatt ikke 
fått innvilget arbeids- og oppholdstilla-
telse. 

Han kommer fra Irak, men det er for 
farlig for ham å bli sendt tilbake dit, noe 
også UDI innrømmer. Likevel nektes han 
fortsatt retten til å forsørge seg selv og 
har heller ikke krav på økonomisk sosial-
hjelp. 

Bøtelagt for ansettelse
Forskriftene til ny utlendingslov er ute på 
høring, og Fagforbundet Sandefjord håper 
den nye loven vil bety oppholdstillatelse 
for Sabah. I mellomtida har politimeste-
ren i Vestfold ilagt Sandefjord kommune 
en bot på 80 000 kroner for å ha ansatt 
ham uten gyldig arbeidstillatelse. Han 
hadde midlertidig tillatelse da han ble 
ansatt, søkte senere asyl og fikk avslag. 
Det var da Sabah fikk sparken. Formann-
skapet mener imidlertid ikke kommunen 
opptrådte uaktsomt, og har enstemmig 
gått inn for ikke å vedta boten.

– Kommunen gjorde ikke noe ulovlig 
da jeg ble ansatt. Jeg er glad for at de 
ikke vil vedta boten, sier Sabah Magid til 
Sandefjords Blad.

Støttefond
Sabah studerer helse- og sosialfag (bar-
nevern), men har ikke rett til å søke 
verken lån eller stipend. Venner av Sabah 
har derfor opprettet en solidaritetskonto. 
Alle innsamlede midler vil uavkortet gå 
til Sabahs utdanning og livsopphold; 
også små bidrag er velkomne. Støtte- 
fondet for Sabah: Konto 2480.04.57250
Les mer om Sabahs sak på 
 http://www.fagforbundet- 
 sandefjord.no/sabah.html

Venter fortsatt på tillatelse 

uravstemning ved 
tariffoppgjørene 2006

I 2006 har Fagforbundet gjennom-
ført uravstemning på alle tariffom-
rådene. Dette er medlemmenes 
mulighet til å si sin mening om 
resultatene.

Deltakelsen ligger hovedsakelig i 
området 27–36 prosent. Det er 
dessverre en gjennomgående 
tendens at medlemsdeltakelsen i 
avstemningene er lav. 

Årets laveste er 14,5 prosent del-
takelse i Pleie-og Omsorgsoverens-
komsten med SBL (NHO). 

Den høyeste prosenten, 68,2, ble 
registrert hos NAVO Nettbuss.

Se fullstendig oversikt over resul-
tatene per område på  
http://www.fagforbundet.no/tariff/

hSh/huK
Ifølge trykkeriet er de nye overens-
komstene ferdig rundt 1. mars. 
Meklingsresultatet med HSH ble 
ikke godkjent før 3. november 2006.  
Oppretting og korrekturlesing av de 
sju overenskomstene i samarbeid 
med arbeidsgiver har tatt en del tid, 
og det har vært juleferie.
 I mellomtida kan dere bruke de 
gamle overenskomstene og riks- 
meklingsmannens møtebok. Begge 
deler er å finne på Fagforbundets 
nettsider, og medlemmene har for-
håpentligvis også overenskomsten 
for forrige periode. Uravstemnings-
dokumentet som ble brukt ved 
avstemningen er den viktigste infor-
masjonen om de endringer som er 
gjort. Sjekk data for de av forbund- 
ets medlemmer som følger de sju 
HUK-overenskomstene slik at alle 
får dem riktig tilsendt: helse og 
sosiale tjenester • spesialisthelsetje-
nesten • barnehager • virksomheter 
• utdanning • museer og andre kul-
turinstitusjoner • høyskoler.

Ny DVD: 

STOPP MObbIng! 
Skaff deg et nytt og nyttig verktøy i 
kampen mot mobbing. 
Fagforbundet har endelig laget ny 
film om mobbing på arbeidsplassen. 
Filmen viser med intervjuer og 
eksempler hvordan mobbing 
oppleves og kan løses. Kan brukes til 
å ta opp mobbing til diskusjon på 
arbeidsplasser.
Filmen fås på DVD fra Postavdelinga 
i Fagforbundet

Foto: Erik M. Sundt
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| TEKST: WERA KRISTIANSEN |

På internettsiden http://www.safh.no/
yrkesgrupper/helsesekretaer.html
er det lagt ut søknadsskjema, orientering 
om hva autorisasjon innebærer, krav som 
stilles for å få autorisasjon og merknader 
til forskriften. 

Videregående skole
De som er utdannet gjennom videregå-
ende skole har fått sin autorisasjon ved 
utdanningens avslutning. Andre som 
mener de fyller kravet kan selv sende inn 
søknad om autorisasjon. Vær oppmerk-
som på at hver enkelt arbeidsgiver må 
fylle ut eget skjema, så har man hatt flere 
arbeidsgivere må flere skjemaer fylles ut. 
Husk at det er lang behandlingstid.

Den enkelte vet trolig om det er fag-
områder hvor man ikke fyller kravet.  
Spesielt gjelder det mangel på opplæring 
i laboriatorium/skiftestuearbeid. Det 
finnes mange, både fylkeskommunale 
tilbud og private – og et samarbeid blant 
disse, som gir tilbud om suppleringskurs.

Født før 1978
Voksne, født før 1. januar 1978, og som 

ikke har utdanning gjennom videregå-
ende skole (fullført fag-/svennebrev / 
vitnemål fra videregående skole) har rett 
til ny opplæring. Det vil si at den enkelte 
fylkeskommune plikter å gi tilbud til en 
voksen med utdanningsbehov. Enten ved 
å gi studieplass ved en videregående skole 
i eget fylke hvor det gis opplæring i helse-
fag, eller ved å kjøpe studieplass i nabo- 
fylket. Da skal utdanningen gis gratis.

Født etter 1978
En person som enten er født etter  
1. januar 1978, eller som har utdanning 
gjennom videregående skole (for eksem-
pel utdannet hjelpepleier), vil ikke kunne 
kreve fri opplæring etter loven, men kan 
selvsagt søke om det.

Prisen for dem som må betale for ut- 
danningen varierer fra fylkeskommunal 
opplæring ca.10-15.000 til  privat under-
visning på vel 20.000 (se på de enkelte 
utdanningsstedene som er nevnt). 

Vurdering
For å komme i gang må en få en realkom-
petansevurdering. For å få realkompetan-
sevurdering kreves det minst fem år i 100 
prosent stilling som helsesekretær – 

under 50 prosent stilling medregnes ikke. 
Kravet til arbeidserfaring kan ikke avkort- 
es. Denne vurderingen koster kroner  
2 500,- og skal dekkes av fylkeskommun- 
en for de som har rett til ny opplæring.
Undervisning gis på de fleste videregå-
ende skoler som utdanner helsepersonell. 
Disse kan kontaktes direkte. Er det flere 
fra samme arbeidssted/fylke er det best 
om man blir enige om en skole. Dersom 
fylkeskommunen din ikke har tilbud til 
deg – og du har rett til opplæring etter 
voksenopplæringsloven – kan det kjøpes 
plass i en annen fylkeskommune.

| TEKST: UNNI HAGEN/RANDI TEVIK | 

Fagforbundet advarer og mener den nye 
giganthelseregionen vil bli en gjøkunge i 
helse-Norge. 

Fagforbundet har vært i tett dialog 
både med regjeringa, helsedepartementet, 
andre arbeidstakerorganisasjoner, bruker-
organisasjoner og opposisjonen. På pres-
sekonferansen den 31. januar la likevel 
helse- og omsorgsminister Sylvia Brustad 
fram beslutningen som Fagforbundet ikke 
ønsket seg. Regjeringa slår sammen Sør og 
Øst til Helse Sørøst RHF. Sammenslåinga 
betyr at det innen 1. juli etableres et nytt 
regionalt helseforetak. Det nye RHF-styret 
skal utnevnes innen 1. april. 

Fusjonen er omfattende
Sammenslåing av Helse Sør og Helse Øst 
får konsekvenser for mange av Fagfor-
bundets medlemmer. Helse Sørøst repre-
senterer ti av landets fylker, og 55 prosent 
av befolkningen. Selv om Fagforbundet 
ikke klarte å hindre beslutningen om 
sammenslåing, må forbundet fortsette å 
arbeide for at skadevirkningene blir minst 
mulige. Fagforbundets syn på sykehus-
reformen er kjent. At forbundet mener 
vedtaket om en ny helsegigant er enda  
et steg i feil retning, bør ikke overraske 
noen. Det overrasker mer at regjeringa 
har snudd i denne saken.

Ikke endret siden 2004
Allerede i 2004 prøvde daværende helse-
minister Ansgar Gabrielsen å slå sammen 
Sør og Øst. Saken ble stoppet i 2004 fordi 
mange var kritiske til beslutningsgrunnla-
get. Og i motsetning til Høyre og Ansgar 
Gabrielsen, ønsket ikke Krf en slik utvik-
ling. Det gjør de heller ikke i dag. I 2004 
sa helsepolitisk talsmann fra Ap, nåvær-
ende statsråd Bjarne Håkon Hanssen;  
«Er det samordningsproblemene i Oslo-
regionen som igjen er argumentasjonen, 
så har helseministeren all mulighet til å  
 si hvor skapet skal stå.»

Hanssen sa også «Slår 
man sammen helseregion 
Øst og Sør lager man en 
gigantregion. Om folk har 
følt distanse nå, vil de til 
de grader gjøre det etter 
en sammenslåing. Dette 
vil innebære at folk i 
Engerdal tilhører samme 
helseregion som folk i 
Arendal. Det blir feil.  
Da er veien kort til et sykehus-
direktorat». 

Fagforbundet deler Hanssens syn  
fra 2004. Fagforbundet mener det ikke 
foreligger noen ny dokumentasjon som 
kan forklare hvorfor Arbeiderpartiet har 
skiftet mening. Fagforbundets stand-
punkt står fast. Vi mener at Regjeringa 
har gjort et feilgrep. Likeverdige helse- 
tjenester over hele landet er viktig for 
Fagforbundet. Derfor er det også viktig  
at motstanden mot sammenslåing og 
eksisterende sykehuspolitikk kommer  
fra lokalt hold. 

Argumenter
Fagforbundet har laget en argumenta-
sjonsliste som understreker hvorfor vi  
har kjørt denne kampen på høyeste  
politiske nivå: 
•  Sammenslåinga vil føre til en sentrali-

sering, på bekostning av ytterkantene.
•  Demokratiet er ikke tjent med det, pasi-

entene er ikke tjent med det, regjeringa 
er ikke tjent med det.

•  «Helse Sørøst» blir større enn de tre 
andre regionale helseforetakene til 
sammen.

•  Fagforbundet mener en sammenslå- 
ing vil gjøre det vanskeligere for syke- 
husene i distriktene å rekruttere og 
beholde fagpersonell. 

•  Sammenslåinga er en ny omdreining i 
den forretningsmessige spiralen.  
Dette vil ramme helsetjenestene som 
en viktig del av velferdssamfunnet.

•  Fagforbundet er imot store endringer i 

sykehusstrukturen uten at det nåvær-
ende systemet er tilstrekkelig evaluert.

•  Fagforbundet frykter at en sammenslå-
ing av Helse Øst og Helse Sør kan bli en 
gjøkunge som vil stjele ressurser og  
personell fra de mindre helseregionene. 
Fagforbundet ber i stedet helseminist-
eren samordne sykehusene i Oslo-
området bedre.

Regjeringa og helseministeren 
«sukret» sammenslåinga med 800 milli-
oner «friske» penger, samhandlingspro-
sjekt, pilotprosjekt, aktivitetsbasert 
finansiering osv.

– De 800 millionene måtte ha 
kommet uansett, sier Gerd Kristiansen.

– Uten de pengene ville sykehus-
Norge blitt rasert. Samtidig advarer hun 
mot å la seg forblinde av penger og pilot-
prosjekter med medarbeiderinitiert 
omstilling.

ny kabal
Innen 1. juli skal det nye gigantforetaket 
være etablert. Den 14. februar samles de 
berørte fylker og koordineringsledd, slik 
at de tillitsvalgte i Fagforbundet kan sam-
kjøre seg i forhold til interimorganisasjo-
nen. Det blir en helt ny kabal å legge, og 
det er viktig at tillitsvalgte og medlem-
mer vet at våre interesser blir ivaretatt.

– Det er viktig at Fagforbundet kjenner 
sin besøkelsestid nå i disse hektiske 
månedene framover, understreker  
1. nestleder Gerd Kristiansen. 

AUToRISASjon 
som helsesekretær
Fra 1. januar 2008 kreves det autorisasjon for å være helsesekretær. 

Det stilles konkrete krav fra Statens autorisasjonskontor for helsepersonell. 

Vurderingsliste:
1) Realkompetansevurdering 
Kontakt videregående skole for time-
avtale. Koster kr 2.500,- for de som 
ikke har rett etter lov om voksenopp-
læring (født før 01.01.78). kravet er 
minst fem års praksis i 100 prosent 
stilling eller 10 år i deltid (minst 50 
prosent stilling). 

2) Felles utdanningssted.
Er det flere fra samme fylke bør de 
konsentrere seg om en skole, slik at 
de blir mange nok til å danne en 
klasse (10-15). Elevene blir så sortert 
ved skolen etter behov for tilleggsut-
danning.

3) Fagutdanning/svennebrev 
eller avsluttende eksamen fra videre-
gående skole vil ikke ha rett det vil si 
at de må betale utdannelsen selv.

4) oppfyller ikke krav 
til realkompetansevurdering – minst 
fem år i 100 prosent stilling – her må 
en vurdere om en vil legge tid og 
penger i utdanningen som da må tas 
som et helt løp gjennom videregå-
ende skole. I vurderingen bør man ta 
med mulighet til videre jobb  og egen 
alder.  De som er født før første januar 
1978 og ikke har fagbrev/svennebrev 
eller videregående skole vil ha rett til 
å få gratis utdanning. Dette blir det 
orientert om ved realkompetansevur-
deringen.

Stipend
Fagforbundet gir inntil halvparten av 
kostnadene i stipend, inntil kr 12.000,-.

Fagforbundets protester mot fusjon  av helse Sør og  
helse øst ble ikke tatt til følge. 
– helsegiganten de nå har skapt kan bli en ulykke for helse-
Norge, sier gerd Kristiansen, 1. nestleder i Fagforbundet. 

Regjeringa lytter ikke
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landsstyret har vedtatt at medlem-

skap i Fagforbundet er gratis for  

lærlinger fra første januar 2007. 

| TEKST OG TEGNING: MIKKEL KLEEFELD | 

Lærlinger kan organisere seg i Fagforbun-
det gratis fra i år. Fram til nå har lærlin-
ger betalt 250 kroner i halvåret i kontin-
gent, i likhet med studenter. Elever på 
videregående skole har hatt gratis med-
lemskap. Kontingenten fra lærlinger har 
dekket kollektiv hjemforsikring og stø-
nadskasse. 

Elever på skole og lærlinger er begge 
under videregående opplæring, men har 
blitt behandlet forskjellig som medlem-
mer, på grunn av kontingenten. Nå har 
Fagforbundet ordnet opp og innfører like 
vilkår for elever og lærlinger. Forsikrings-
fordelen som bortfaller kan lærlinger og 
elever fortsatt få, om de betaler beløpet 
som før var kontingent.

Fagforbundet mister lærlingenes kon-
tingent på 500 kroner årlig. Dette be- 
løpet brukes i dag i sin helhet til å dekke 
forsikringsordningen, som nå bortfaller. 
Fagforbundet taper dermed ingenting på 
at lærlingmedlemskapet blir gratis. Gra-
tismedlemskapet for elever og lærlinger 
skal få lærlinger til å organisere med en 

gang de kommer ut i bedriftene og møter 
arbeidslivet for første gang. 

Studentmedlemmer skal fortsatt 
betale kontingent og har fortsatt forsik-
ringen som del av medlemskapet.

Svarslipp i posten
Lærlinger som alt har betalt kontingent 
beholder kollektiv hjemforsikringen. Hvis 
de ikke ønsker forsikringen, skal de sende 
forbundet en svarslipp som de har fått 
tilsendt. 

Tilbudet gjelder for medlemmer i Fagfor-
bundet. Fagforeningene må sjekke om de 
som ønsker å ta tester og/eller opplæring 
gjennom AOF er registrert som medlem-
mer i Fagforbundet. På grunn av person-
vernloven kan forbundet ikke sende med-
lemslister til Datakortet og AOF.

Tilbudet omfatter to typer opplæring:
e Borger som er en test beregnet for dem 
som ønsker opplæring til «hjemmebruk». 
eBorger ligger under nivået for Datakor-
tet og er en ikkesertifiserende test.

Datakortet Start som består av  
fire moduler: 

Grunnleggende IT-forståelse, Filbe-
handling, Tekstbehandling og  Internett 
og e-post

opplæring og testing
AOF står for opplæring og gjennomføring 
av testene. Datakortet as leverer testene. 
Hvis det ikke finnes et AOF testsenter i 
rimelig nærhet vil AOF bidra til å få gjen-
nomført testen på et annet autorisert 
testsenter.

Kampanjetilbud 
Det kommer et kampanjetilbud på  
www.fagforbundet.no om gratis Kvikk-
Sjekk tester. 

Et antall på 2 000 gratistester fordeles 
på fylkeskontorene som får i oppgave å 
videreformidle disse til foreningene. 
Testene er beregnet på medlemmer som 
har noe erfaring med data.

Mer informasjon om innhold, bestil-
ling, priser og gjennomføring finner du 
på www.fagforbundet.no

| TEKST: BÅRD JAKOBSEN | 

helsefagarbeidere – tidligere hjelpe-

pleiere og omsorgsarbeidere – har nå 

fått sitt eget nettsted. Seksjon helse 

og sosial åpnet helsefagarbeider.org 

22. januar.
På helsefagarbeider.org finner du opp-

datert informasjon om det meste som 
har med faget å gjøre. Det er lagt vekt  
på utdanning – og du kan blant annet 
hente fram læreplaner, oversikt over 
skoler og videreutdanningstilbud. 

Arbeidslivet styres av lover og forskrift- 
er. De som er gjeldende for helsefag- 
arbeidere, kan du laste ned herfra. 

Vi har hjulpet deg fram i jungelen av 
nettsteder som er nyttige for yrkesgrup-
pen –  helsefagarbeider.org skal være en  

startside – hvor vi har organisert relevant 
stoff og gjort det enklere tilgjengelig.

Nettstedet står sentralt i Seksjon helse 
og sosials satsing på informasjon på web. 
I tillegg til seksjonshovedsiden,  
www.fagforbundet.no/shs/, driver SHS 
også www.kreativomsorg.no/ – der fag-
stoff og kreative løsninger innen helse  
og omsorg er satt i høysetet.

Helsearbeiderfaget så dagens lys i fjor. 
Yrkesgruppen skal gjøre de samme opp-
gavene som hjelpepleierne og omsorgs-
arbeiderne. Fagforbundet ønsker å bidra 
best mulig til at helsefagarbeiderne til 
enhver tid er oppdatert på det de 
behøver å vite om utdanningstilbud og 
om muligheter og utfordringer i arbeids-
livet.

helsefagarbeiderne på nett:
http://www.helsefagarbeider.org
http://www.helsefagarbeider.info
http://www.helsefagarbeider.eu

Nettstedet blir kun en suksess om  
du sørger for å fortelle medlemmer og 
andre interesserte om det ved enhver 
anledning – i møter, e-poster og pre-
sentasjoner. 

Vi er avhengig av innspill og syns-
punkter fra deg. Savner du noe stoff,  
er noe uklart, kjenner du til noe vi bør 
skrive om? Kanskje har du selv noe på 
tunga som  du ønsker å sende inn. 

Du finner kontaktinformasjon på 
 nettsiden.

| TEKST: HERMAN ALBERT | 

gRaTIS 
for lærlinger

 Datakortet
avtalen mellom Fagforbundet Datakortet as og aOF blir nå satt ut i livet. 
Det er utarbeidet en grundig informasjon om hva tilbudet omfatter, hva 
det koster og hvordan opplæring og tester organiseres. 

arbeidstilsynet følger opp arbeids- 
miljøet i hjemmetjenesten.

Arbeidstilsynet skal i 2007 igjen 
ha tilsyn med hjemmetjenesten i 
kommuner over hele landet, som  
en videreføring av kampanjen Rett 
Hjem. Målet for kampanjen Rett 
Hjem, som startet i 2002, er å sikre 
gode arbeidsforhold for ansatte, 
skriver Arbeidstilsynet i en presse-
melding.

– I tredje tilsynsrunde skal vi og-
så undersøke sykefravær i hjemme-
tjenesten, sier prosjektleder Edle 
Utaaker i Rett Hjem. 

Fra før har kampanjen avdekket 
at minst 50 000 ansatte i hjemme-
tjenesten opplever tidspress som en 
belastning i arbeidet. Ifølge Arbeids-
tilsynet er tidspress en overordnet 
årsak til arbeidsmiljøproblemene 
som ble avdekket i hjemmetjenes-
ten. Tidspress er en stor belastning i 
seg selv, men også årsaken til at 
tiltak for å forebygge ergonomiske 
belastninger og vold og trusler i 
mange tilfeller ikke gjennomføres, 
skriver Arbeidstilsynet.

1.  Fagforbundet innfører gratis  
lærlingmedlemskap per 1. januar 
�00�. Dette innebærer at medlem-
skapet ikke lenger inneholder  
Fagforbundets kollektive hjem- 
forsikring.

�.  lærlingene gis på samme  
måte som elever mulighet til 
å bli omfatta av Fagforbundets 
kollektive hjemforsikring ved  
å betale det samme som  
studentmedlemskap.

Fagforbundet endrer lærlingmedlemskapet slik:

STaRTSKuDD 
  for    www.helsefagarbeider.org

Rett hjem
Videreutdanning/fagskoleutdanning i 
spesialrenhold i helsetjenesten for ren-
holdspersonell og helsepersonell med 
videregående opplæring.

Sosial- og helsedirektoratet har 
sendt ut fagplan for fagskoleutdanning 
i spesialrenhold i helsetjenesten. Direk-
toratet anbefaler at planen legges til 
grunn ved søknad til NOKUT om god-
kjenning som fagskoleutdanning.  
Helseforetakene og kommunene an-
befales å ta planen i bruk for kvalifise-
ring av sine ansatte i samarbeid med 
fag-skolene i fylket eller andre aktuelle  
studietilbydere.

 
Fagplaner for fagskoleutdanning som er anbefalt av Shdir:
Eldreomsorg  Bestillingsnr.  IS-1065
Psykisk helsearbeid  Bestillingsnr.  IS-1066
Barsel- og barnepleie  Bestillingsnr.  IS-1186
Rehabilitering  Bestillingsnr.  IS-1187
Kreftomsorg og lindrende pleie   Bestillingsnr.  IS-1220
Veiledning  Bestillingsnr. IS-1221
Administrasjon  Bestillingsnr. IS-1392
Tverrfaglig miljøarbeid  Bestillingsnr. IS-1393
Miljøarbeid innen rus  Bestillingsnr.  IS-1394
Spesialrenhold i helsetjenesten  Bestillingsnr.  IS-1395

Fagplanene kan bestilles fra Trykksak@shdir.no (bruk bestillingsnummer)

Spesialrenhold i helsetjenesten


